Протокол № 2
Заседания Центра профилактики правонарушений
Моркинского района Республики Марий Эл

09.06.2023 г.                                                                                      Время: 10-00

Председательствующий: Хуснутдинов Г.С. – первый заместитель главы Администрации Моркинского муниципального района.

Присутствовали:
Члены Центра: Васильев А.Г., Березин Р.А., Дмитриева Э.А., Егорова Л.А., Борисов В.А., Яковлева Ю.Н., Титов А.А.
Приглашены: Борисова Н.Г. – ведущий специалист Отдела образования Администрации Моркинского муниципального района

Повестка заседания

1. Об организации отдыха детей и подростков в летний период 2023 года.
Докладчик: Борисова Н.Г. – ведущий специалист Отдела образования Администрации Моркинского муниципального района
2. О занятости лиц, освобожденных из мест лишения свободы, находящихся под административным надзором, о повторной и рецидивной преступности на территории района.
Докладчик: Березин Р.А. - заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району
3. О состоянии уличной преступности и преступлений, совершаемых в общественных местах на территории района, мерах по профилактике данных правонарушений.
Докладчик: Березин Р.А. - заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району
4. Об информировании населения о способах совершения дистанционных хищений денежных средств и методах защиты от них.
Докладчик: Березин Р.А. - заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району.

Ход заседания

1. По первому вопросу Борисова Н.Г., ведущий специалист Отдела образования Администрации Моркинского муниципального района, отметила, что в летний период 2023 года открыты восемь  детских лагерей отдыха на базе общеобразовательных организаций для детей от 6 до 15 лет. Детские оздоровительные лагеря функционируют  с 01.06 по 21.06.2022 г. Летним оздоровлением охвачен 321 обучающийся: из них 292 - дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации: из них дети участников СВО – 12, инвалиды – 3; ОВЗ -3; дети, состоящие на разных видах учета – 29; дети, находящиеся под опекой, дети из приемных семей – 8.
В летний период 2023 года в образовательных организациях организованы  малозатратные формы отдыха и занятости детей и подростков. В течение лета будут работать 67 сводных отрядов и дворовых  площадок при деревнях  -  с охватом 2523 детей, из них дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации - 2152. Будут работать в образовательных организациях школьные лесничества, ремонтные бригады, экологические отряды, группы при культуре.

Решение:
1) Информацию Борисовой Н.Г., ведущего специалиста Отдела образования Администрации Моркинского муниципального района, принять к сведению.
2) Отделу образования Администрации Моркинского муниципального района и образовательным организациям Моркинского муниципального района в период оздоровительной кампании:
- обеспечить максимальный охват  организованными  формами отдыха, оздоровления и занятости детей в летний период 2023 года, уделив особое внимание детям, находящимся в трудной жизненной ситуации, детям, чьи родители мобилизованы в специальную военную операцию, а также детям-инвалидам, детям с ограниченными возможностями здоровья и детям, состоящим на различных видах учета в органах и учреждениях системы профилактики;
- обеспечить создание барьерной среды для доступности отдыха детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья;
- разработать и провести комплекс мер, направленных на исключение возможности чрезвычайных происшествий в период детской оздоровительной кампании, в том числе безопасность детей и их оздоровления, при проведении массовых мероприятий.

2. По второму вопросу Березин Р.А., заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району, отметил, что на 1 июня 2023 г. в ОМВД России по Моркинскому району состоит 18 поднадзорных лиц, из которых официально трудоустроены  2, 6 – неофициально, 3 – инвалида, 1 – арестован, 1 – в розыске, 5 – не имеют постоянного источника дохода. Число преступлений, совершенных лицами, ранее совершившими преступления, снизилось на 22% (с 31 до 24).

Решение:
1) Информацию Березина Р.А., заместителя начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району, принять к сведению.
2) Рекомендовать ОМВД России по Моркинскому району:
- организовать совместные выезды с представителями администрации района, администраций городского и сельских поселений к лицам, находящимся под административным надзором, и к лицам, освободившимся из мест лишения свободы;
- направить в срок до 1 июля 2023 г. списки лиц, находящихся под административным надзором и не имеющих постоянного источника дохода в ГКУ РМЭ «Центр занятости населения в Моркинском районе», в администрации поселений и Моркинский военкомат.
Информацию об исполнении мероприятий направить в срок до 1 декабря 2023 г.
3) Рекомендовать ГКУ РМЭ «Центр занятости населения в Моркинском районе» в срок до 1 июля 2023 г. направить в администрации поселений список имеющихся вакансий в Моркинском районе.

3. По третьему вопросу Березин Р.А., заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району, отметил, что в общественных местах совершено 6 преступлений, их количество уменьшилось на 45,5% (АППГ 11). 5 из 6 преступлений совершено в состоянии алкогольного опьянения. 5 – на территории городского поселения Морки, 1 – в Шалинском сельском поселении.

Решение:
1) Информацию Березина Р.А., заместителя начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району, принять к сведению.
3) Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений Моркинского муниципального района:
- обратить внимание на социально опасных лиц, проживающих на территории поселения, с посещением лиц, состоящих на учете в ОМВД России по Моркинскому району, и проведением профилактических бесед;
- на регулярной основе на сходах граждан доводить информацию по профилактике правонарушений и недопущению неправомерных действий.
Информацию об исполнении представить в срок до 1 декабря 2023 г.
4) Администрации Моркинского муниципального района с целью недопущения правонарушений в течение 2023 г. проработать вопрос установки видеокамер в общественных местах.
5) Администрации Моркинского муниципального района в срок до                 1 сентября 2023 г. направить письма в учреждения и организации района, индивидуальным предпринимателям с предложением об установке камер видеонаблюдения перед входом в здание.

4. По четвертому вопросу Березин Р.А., заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району, отметил, что за истекший период 2023 г. сотрудниками ОМВД России по Моркинскому району проведено 25 бесед в организациях района, вручено более 2000 памяток по предупреждению мошенничества, размещены информации в социальных сетях Интернет, в газете «Моркинская земля», но все равно идет рост числа мошенничества. В Моркинском районе зарегистрировано 7 случаев мошенничества.

Решение:
1) Информацию Березина Р.А., заместителя начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Моркинскому району, принять к сведению.
2) Рекомендовать ОМВД России по Моркинскому району в срок до 1 июля 2023 г. направить в администрации поселений памятки по предупреждению мошенничества для распространения.
3) Рекомендовать главам администраций городского и сельских поселений Моркинского муниципального района на сходах граждан доводить информацию о дистанционных хищениях денежных средств, вручать памятки, на информационных стендах разместить информационные листы.
Информацию представить в срок до 1 декабря 2023 г.
4) Администрации Моркинского муниципального района в срок до 1 августа 2023 г. направить рекомендации в ресурсоснабжающие организации о размещении на оборотной стороне квитанции информации о дистанционных хищениях денежных средств.

Председатель Центра профилактики
правонарушений в Моркинском районе                                    Г.Хуснутдинов